rum q̄ vñus episcopus potest dare? disputat hic gl.si. ponēdo duas op̄iones Et tenet gl.q̄ valent. qđ etiam tenet Archi. et Hense. Sed q̄ in nullo valent huiusmodi indulgentie tenet hic Jo.mo. quam etiam tenet Las.calibri. in repetitione.c.nostro s̄ e.ti.per ter. illius.c.dum dicit nō exceedit. per quem ter. episcoporum protestas restricta est ad certum numerum in tantum q̄ si excedant illum. potestatem non habent. pro quo videtur hic etiam ter. dum dicit. indulgentias. que excedunt. vires non obtinent. Nec dicit q̄ non obtinent vires. in eo q̄ excedunt. sed simpliciter loquitur in toto viciantur. et sunt nullae. et in hac opinione etiā residet hic Boni. et est de iure verior. prima tamē benignior.

De s̄nia excommunicationis

Im medicinalis sit excoica

 tio nō mōrīs disciplinās t̄ nō eradicans dñmmodo ille in quem lata est eam non condemnat Statuit q̄ qui cunq̄ Iudex excommunicat. sententia excommunicatiōnis in scriptis proferat. causam excoicatiōnis in ea exprimat. et si requisitus fuerit ab excoicato infra mēlē ei exemplū excoicatiōnis t̄dat dñmō l̄ris auctētis. req̄sito fiat.

Sūmariū et Conclusiones sexti

Si quis iudex hāc p̄stitutōnem violat p̄ mēlem ab ingressu ecclē et diuinis ē ip̄o facto suspensus p̄ sup̄iorez. Iaia bimōi debet sine difficultate relaxari. et excommunicator ip̄i excommunicato ī exp̄ēs et oī intēsse p̄dēnari et alias pena arbitaria puniri et debent b̄ om̄ia etiāz in sūmia suspensiōis et interdicti obseruari hoc dicit usq̄ h̄caveant.

Dīma 2. Excommunicationis catio q̄ ē medicina p̄ iudicem ecclesiasticū cū cautela et p̄uidentia ē p̄ferenda. Probaēt in principio tex. et fm Archi. dicitur excommunicatio medicina dupliciti respectū uno modo respectu p̄fēctis q̄ debet videre aut̄q̄ excoīcet an hec medicina quā ministrare intendit verisimiliter p̄futura sit quo ad subditū. ut sic q̄ ad se p̄sequāt id quo d medentis est et corripiēntis. ut ī tex. dicitur. sic em̄ fecit apostolus excommunicādo omnem p̄tōrem in interitum carnis ut spūs eius saluus fiat. xi. q. iii. c. audi. Scđo dicitur medicinalis respectu patientis quando eam non p̄temnit ut hic dicitur. non em̄ euellit seu era, dicat nec a deo separat excommunicatio ipsa q̄ est pena. c. quo mō. xi. q. iii. cum c. sequētib⁹. h̄z causa ppter quaz ferē q̄ etiā est radicit⁹ extirpanda. alias v̄t̄ inseri non p̄t. de pe. dis. ii. c. q̄ radix. vnde est medela anime si patiēs confusus ex eo q̄ vitari se videt facilius revertit all. c. audi. et c. pia. in prin. s. e. li. de excep. a p̄trario. excommunicatio est mortalis in quolibet ipsoz nō redē se habente. c. ep̄i. xi. q. iii. nā si excommunicans nō p̄sequitur id qđ medētis est sc̄z ut attendat ea q̄ dei sūt iniusta est sūmia ex animo. ut hic in glo. et potius ligat ipse q̄ liget. ca. illud plene. ix. q.

sij. vnde dicit Jo. an. thomā dīcē. līg. sententiarū dī. viii. articulo si q̄ p̄latus qui vidit hanc medicinā excommunicatis etiam iuste lata non p̄ficere in subdito sed magis officere. Illam discrete tollere debet. etiam durante contumacia. Unū in quantum est pena si fertur in iūnitū sic auferri potest per superiores ab iūnito facit. c. i. de re. iuris. non sic in culpa q̄ voluntate contrahit ut et sine ea non tollitur. per que patet q̄ licet regula riter non petenti non debet dari ab solutio. ramen ex causa id fieri potest ut patuit quod etiam sentit Inno. in. c. veniens de testi. et doc. in. c. desideres. supra. e. et. c. significasti. supra de eo qui dñx. in ma. non tamen absolvitur iste a vinculo peccati ut dīatum est. quod nō. In patiente etiā est mortalis si contemnat et aspernatur aut vilipendit eam. talis enim contemptus mortalis est. xi. q. iij. sententia pastoris. et sic intelligitur. c. si epis copi. e. causa et. q. Ubi propter excommunicationem dicitur q̄s citius mori. Contemnitur autem excommunicatio multis modis. Uno modo propter accumulatōnem culpe. Secundo quando ex certa scientia intrat ecclesiam nisi causa predicationis audiende. xxv. diss. c. i. in principio. c. responsio supra. e. Tertio quādo ad valvas ecclesie audit diuina. c. permittimus. supra. e. quo casu etiam clerici patientes puniri debent. cle. i. e. ti. Quarto si communioni fidelium quam evita re potest se ingerit. c. illud. supra d cle. excommunicati. ministrant. Quinto quādo nimis dormit sententia. c. per tuas. q̄. verum. supra. e. maxime ultra annum. xi. q. iij. rursus. et. c. quicundq. fm. Jo. an. iii. c. dilectio. q. e.

De sētētia excōicationis .

Secunda cō. In sc̄pt. exp̄sa cā excōicatio d̄z ferri. et ei⁹ exemplū re quisituz d̄z excōicato tradi. Probač b̄ in ḡ si quis ex quo habem⁹ plures solēnitates in hac sūia obseruandas Nam d̄z ferri in scriptis. et idem in sūia diffinitiuā. vt b̄ in. g. verbī cām. et sufficit p̄uata scriptura. f̄m Imito. Sc̄dō d̄z in ea exp̄mī cā quia sine cā nemo est excōicandus. et est talis cā ptumacia. q̄ p̄t surgere ex diuersis alijs caūsis sp̄ecialib⁹. vt p̄p̄ in. gl. ver. cām. in. pn. Q̄nq̄ tñ dicitur quis ab homine etiā p̄ offensa excōicari. d̄ q̄ per. g. in. c. ex parte j. s. de verbo . sig. et b̄ ptumacia d̄z esse manifesta. c. sa. cro. supra. e. ti. Et in hoc differt hec sūia a diffinitiuā. in q̄ non est exp̄mē da cā. c. sicut. supra. d̄ re iudi. et b̄. gl. iii. Solēnitas f̄m Hosti. q̄ d̄z p̄cedē excōicationem. sc̄z cā iusta non mini ma. c. ep̄orū. et ca. sacerdotum. xi. q̄. Quarta similliter deb̄z p̄cedere. sc̄z iustus mor⁹ iudicis. vt hic in pn. ter. Quinta etiam d̄z p̄cedē sc̄z monitio canonica. de q̄ in. c. sacro. supra. e. tit. Et tangit. gl. q̄nta b̄. que dicit. q̄ d̄z esse iusta ex cā ex ordine. et ex animo sunt et due solēnitates q̄ post ea⁹ re q̄runq̄. sc̄z q̄ petenti detur exēpluz infra mensuz si requirāt p̄ scripturā autēnticā. alias locum habent pene hui⁹ ter. et currit hic mensis a die sētentie. f̄m. g. verbī req̄fit. et t̄z Joh. an. in nouel. lic̄z Hosti. tenuit et Ar chidi. q̄ currit post req̄fitionez. que opinio lic̄z sit eq̄. tñ dicit. g. p̄fertur ne index post plures annos req̄fit. i. bāc penā incidat. ex eo q̄ non sēp̄ curā habuit ad custodiā hui⁹ sc̄ptu re. f̄m Joh. an. Unā at ter. et p̄clusio lo cū habeant in sūia excōicationis p̄

incertā psonam et non noīataz. lata iuxta. c. hi sacerdos. supra. de offi. or. vide hic in. g. verbī cām. q̄ t̄z q̄ sic. et seq̄tur Joh. an. in nouel. et est tutū ita seruare. Joh. mō. tñ z Archi. tenēt nō b̄re locū b̄uc tex. et illa op̄i. est beni gnior. quia pene sūt molliende. c. pes ne. de pe. dist. et eam approbat p̄sue tudo. q̄re videt posse defēdi. c. leges iiii. disti.

Tertia cō. Hui⁹ p̄stōnis violator teme rari⁹ ab ingressu ecclie et d̄iunis per mensem vñl est suspens⁹. Probač b̄ i ḡ si q̄s. et dicitur violare hāc p̄stōnē qui ex odio non ex charitate excōi cationē tulit. vel nō excōicavit i scri ptis. vel cām non exp̄ssit in ea. vel re quisit⁹ infra mensē exēplū non tradi dit excōicato. f̄m Archi. Temerari⁹ aut̄ q̄s dicitur. viō hic in. g. singula ri in verbo temerari⁹. q̄ dicit b̄uc te merari⁹. q̄ fatue stulte aut negligēt sine cā facit qđ p̄hibitū est. et p̄bat Leū quez temere. ff. de iudi. qđ nō. q̄ sepe in p̄stōnib⁹ z statutis pena imponitur illis q̄ temere violauēint ea et includūt etiā tūc illi q̄ dolo con traueniūt. vt hic i.e.g. i si. Et de effe ctu suspensionis. de q̄ in tertu. Hic q̄ suspensus a d̄iunis etiā extra eccliaz d̄iuna celebrās est irregularis. vt b̄ in. g. antepenul. Suspens⁹ aut̄ ab in gressu ecclie si extra eccliam in altari viatico celebrat. non est irregularis. si in ecclia est irregularis. c. is q̄. e. li. de sen. ex. tenētū tñ isti suspensi ad d̄i unia officia dicenda. nō tāq̄ officiā tes. h̄z tāq̄ soluentes debitū. f̄m Joh. mō. alias pena p̄staret eis ununita tē. qđ esse non d̄z. l. relegatoruz. ff. de interdict. et rele. Itē quia b̄ suspensiō ad temp⁹ determinatum limitaē

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

non eget alia absolutione. vt hic in
g. de quo. g. in. cle. j. de deci.

Quarta Cō. Excoicatio
lataz d3 superior sine difficultate aliquā
relaxare et excōicatorē taz in expēsi
q̄ interesse p̄dēnare. Probatur h̄ i. g.
superior. Et q̄ patēt due alie p̄ene ex
cōicatoris iniuste. Differunt em̄ ex
pense et interesse. vt pbatur i. c. i n̄a
supra. de iniuri. 7. gl. in. c. si canonici.
supra. de offi. or. Et sufficit hec p̄ba
ri p̄ suramentū cum surgat ex malefi
cio fīm Hosti. et Jo. mō. q̄ remittit
ad nō. in. c. dilecti. supra. de fo. p̄petē.
Ultra p̄missa punitur etiam talis ex
cōicator pena arbitaria. vt p̄ i. ter.
Sūt et alie. de quib⁹ in. c. statuim⁹. j.
e. ti. et. c. cū eterni. sup̄. e. li. de re iudi.
et ideo multis penis affligitur excōi
cator. quia in multis delinquit. c. cū
eterni. alle. Et qđ hic dicit de superio
re. intellige d̄ q̄cūq. q̄ tñ imēdiate p̄
est excōicatori. fīm Hosti. securus si me
diate. c. romana. p̄mo r̄iso. j. e. ri. Itē
ista relaxatio fieri d3 p̄ superior sine
difficultate. de q̄ in. gl. verbi difficul
tate. et extra. g. dic. i. sine mora sine sa
tisfactione et sine cause p̄gnitione et
sine excōicati grauamine. dū tñ con
stet q̄ sūta lata sit p̄tra hanc p̄stōnez
fīm Her. Inno. et Archi.

Quinta Cō. Hec p̄stitu
tio dās for
mā p̄ferendi sūiam excōicationis ec
locū obtinet in sūis interdicti et sus
pensionis. Probatur h̄ in. Et hec. et
intellige de suspensionib⁹ et interdis
ctis p̄sonarū q̄ fiunt ab officio sacra
mentis aut bñficio. in alijs sec⁹. Alij
casus in qb⁹ p̄veniunt et in qb⁹ etiam
differunt hec tres sūie censure. hic reci
tantur p̄ Job. an. et Domini.

Caveant iudi-

ces et eccliarū p̄lati ne suspēsionē ab
officio incurrat. quia si taliter suspē
si celebrat ut p̄us divina irregulari
tatē incurrit. a q̄ ab alio q̄ p̄ roma
nū p̄tificē liberari nō p̄nt Hoc. d.

Ex ter. elicitur talis p̄clusio
celebrans divina incurrit irregulari
tatē a qua nemo p̄t absolue p̄ter ro
manū pontificē. Probatur hic i. ter.
et in. c. cū eterni. supra. e. li. d̄ re iudi.
et. c. clericī. de cle. excō. ministrī. Pro q̄
nō. q̄ irregularitas ē nota seu impe
dimentū canonici ex facto sen defe
ctu p̄ueniēs q̄ qs p̄hibetur ad eccle
siasticos ordines p̄moneri aut i. eis
ministrare. fīm spe. ti. de offi. lega. g. ii.
vers. iuxta. in p̄n. vbi plene tractat d̄
materia irregularitatis post Inno.
in. c. nisi cum p̄dez. supra. d̄ renū. Et
vñ irregularitas sūp̄it originez tra
ctat Inno. in. c. tanta. de excess. p̄la. et
Jo. an. in alle. c. cū eterni. Nam iura
antiq̄ hoc nomē nulli exp̄mebat. S3
excōicatu aut suspensū celebratēz di
gerūt indispēnsabilē et deponendum
nisi p̄ papā dispensaret cū eo. iō mei
rito talē vocam⁹ irregularē quaz in
terp̄tationē aprobant h̄ iura noua.
Incurritur autē irregularitas solū
in casib⁹ in iure exp̄ssis. c. is q̄. r̄iso.
j. e. ti. Et hic habemus q̄ suspensus
ab officio celebrans divina. ut p̄us
ē irregularis. qđ verū ec̄ ex alijs offi
cijs divinis q̄ missa. ut vult hic ter.
de q̄ Inno. in. c. si. de excess. p̄la. du
tñ solēniter se ingerat agendo i. offi
cio ordinis. vt p̄. ca. si qs eps. xi. q.
sij. ut si sacerdos cantat missā. diacono
nus legit euāgeliū ū. Orando tñ ve
faciunt laici nō peccat. imo ad hoc

De sétetia excōicationis

tenetur. de pe. distl. v. c. falsas. debet enim suspensi et excōicati in sacris p̄stū tūtū aut alias bñficiati legere horas canonicas. h̄z p̄uatim non officiādo. fin. g. in. c. illud. de cleri. ex. ministri. et doct. in. c. ij. e. ti. Unū si suspensus cum alijs legit. nō d̄z dicere dñs vobiscū aut simile qđ tendit ad dignitatem ordinis. h̄z nec excōicat̄ q̄ etiā non poss̄ cum alijs horas legē. quia sibi nō licet alijs cōicare etiā in oratione c. illud alle. et alle. c. si qs ep̄us. xi. q. iij. imo nec p̄uatiz isra ecclias horas dicere d̄z. fin. Jo. an. in. c. j. de cle. exc. ministri. Et dictis p̄z q̄ si suspensi ab officio aut excōicat̄ non celebrat. h̄z tñ interest diuinis. et sic se imiscet n̄ est irregularis. nisi auctoritatē p̄sta, ret celebrati. fin. doc. hic. de q. g. nō. in cle. ij. de p̄use. sup̄ verbo celebrari aut ip̄e officiare ut p̄us vt hic dīc gl. verbi sicut p̄us. Franc. tñ dicit q̄ si suspensus intrat chorū legendo et cantando cuž alijs est irregularis p̄ quo facit. quia psalmista hoc mō in choro cantando psalmos irregularitatem incurrit. qđ veruz si in officio cantat. vt pri. sec. si cantat ut laicus. Et hoc verū tenendo q̄ psalmistar̄ sit ordo. alias sec. eff. de q̄ sup̄. in p̄ hemio huius libri. Et intellige b̄ omnia et p̄clusionē in suspēlo ab homine vel a iure p̄ncipaliter. vt in all. ca. si qs ep̄us. et hic. Nā q̄libz in morea li p̄stivit suspensus est ab officio p̄ncipaliter a deo et min. p̄ncipaliē seu ex p̄sequenti a canone seu iure. quia sibi non licet celebrare. si tñ celebrat non est irregularis. vt in. c. fi. de coh. cle. et mulie. t. c. si celebrat. de cle. exc. ministri. Quid aut̄ i notorio fornicatore celebrante. vt p̄us Inno. t. Mo stien. hic tenent q̄ est irregularis. In

noceñ. in. c. fi. de cle. exc. ministri. vide ē sentire p̄trariū. quia q̄ suspensus p̄ncipaliter a iure sit irregularis si cele brat. dicit p̄cedere in simpliciter sus penso et p̄ncipaliter a canone. secus i suspenso donec peniteat. quia talis magis a deo q̄ ab homine videtur ligari. et cum notori⁹ fornicator sit suspensi donec penituerit. c. iij. de co. cle. et muli. igitur non est irregularis. si celebrat. et idē sentit in symoniaco notorio eadē rōne. p. c. tāta. d. symo. et dicit Jo. de imo. in. c. j. de iudi. hāc op̄i. benignorē. et ideo amplectēdā argu. regule in penis. j. de regu. iuri. Dicit tñ tutius dispensationē impe trare. de quo latius p̄anor. in. c. v̄ra de co. cle. et mu. Item adverte q̄ ad hoc q̄ excōicatus aut suspensus cele brans irregularitatem incurrat. requiritur p̄temptus. qđ probant verba ca. si quis ep̄us. xi. q. iij. Unū igno rantia si est probabilis eos excusat. si crassa et erronea eos non excusat. h̄z habiles ad dispensandū reddit. c. aplice. sup̄. de cle. ex. ministri. Et cōsue tudo h̄z q̄ cum talib⁹ q̄ sine p̄temptu celebauerūt legati de latere dispen sānt. fin. Jo. cal. in. c. j. de iudi.

Olet dubita-

ri an sup̄ior d̄z absolvēre nō obstante partis aut iudicis cōtradic̄tione illuz q̄ perit se absolvi ad can telam. quia dicit excōicationē i ip̄m latā esse nullam. Itē et an talis pen dente probatione nullitatis in alijs sit tanq̄ excōicat̄ evitandus. Unde papa statuit in p̄ma qōne obseruan dum illum de quo queritur absoluē dū. nisi pars aduersa aut excōicator dicant eum excōicatum p̄ manifesta offensa. et id probēt infra octo dies

L Z

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

quo casu non absolvitur. nisi p̄stet
p̄us emenda sufficiens. vel si offensa
dubia p̄ponit non absolvitur nisi
de parendo iuri p̄petens canticio pre-
stetur. In sc̄da q̄one vult pendente
articulo p̄bationis illum evitari in
bis q̄ in iudiciis facit ut actor. s̄ in
extra judicialib⁹ actib⁹ talis non est
evitandus. Hoc d.

Prima cō. Tūc p̄t peti-
ad cautelaz q̄n excōicat⁹ dicit excōi-
cationē in se latā esse nullā. Probaēt
hic p̄n.ter. Et intellige p̄clusionē nō
solū q̄n dicitur nulla excōicatio. q̄
lata post appellationē legitimā. aut
quia in se p̄tinet patēt errorē intos-
lerabilē. q̄ casus h̄ ex p̄mūtur in sc̄da
q̄.ter. et in.c.p̄ tuas.supra.e.ti. Sed
etiā p̄cedit p̄clusio in q̄buscūq̄ ali-
is casib⁹ nullitatis. de qb⁹ p̄ gl.in.c.
p̄nti.ij.e.ti. p̄pter idētitatez rōnis. fīm
Jo.an. et Hosti. et ideo ter. in p̄nci.
loquitur generaliter fīm do cl. Et d̄
ista absolute ad cautelaz tractat
hic Jo.an. p̄ modū sūme. et post eūz
Domī. Est em̄ absolute ad cautelā
qdā vera vel putativa ab ecclastica
censura liberatio eos quos res tan-
git respiciēs. et h̄ locū in sūia excōi-
cationis. vt hic in suspēcioe. vt in.c.
apostolice. s̄. de excep. et in inēdicto
spēali. h̄ non generali. vt.ij.eo.c.p̄nti
Ubi igit̄ he sūie allegantur nulle lo-
cus est huic absolutei. et si postea p̄
bationib⁹ p̄stiterit eā fuisse vere nul-
lā. habetur p̄ imaginaria aut puta-
tiva absolute. si p̄stiterit q̄ fuit
excōicatio valida. tūc habet h̄ abso-
lutio p̄ vera absolute. et sic p̄z de-
claratio descriptionis. Dicitur autē
absolute ad cautelā. quia petēs eā
licz non p̄tēt se ligatuz. tūc p̄pter du-

plicitatē ambigū aut scrupulū cō-
scientie caute se habēs petit absolui
vel licz nullū scrupulū h̄z. tū eam pe-
tit propter dāna vitanda si de facto
vitaretur in iudiciis et extra. Vel ter-
tio ad cautelā cōicare sibi volentiz
ne timeant periculum. Petetur autē
per sup̄ozem eius q̄ tulit sūiam. aut
per ip̄m ferentem. aut per delegatuz
pape. de quo hic in. glō. iiij. que sentit
talem ex generali p̄missione noui ab-
soluere. et illud intelligit Jo.mona.
excōicatuſ talis bñ absoluit ad can-
telam. donec deponat dictum suum
vt nō. in.c. veniens. ij. supra. de testi.
et in.c. fi. supra. de iudi. in parte deci-
sa. et ita cōiter servatur. Item non da-
tur hec absolute q̄n pretendit ut
cōicatio iniusta. quia tunc opus est
vera absolute. cum talis excōica-
tio liget. c. cum contingat. supra. de
offi. dele. Item non prestatur etiam
ex nēitate per iudicēz q̄n excōicatio
dicitur nulla. s̄ ex gratia. et ergo iudi-
cēz potest eam denegare si id iudicē
ex conjecturis videbitur. Et rō est.
quia de iure prius debz constare de
veritate cause q̄ absolute detur. c.
cum contingat. all. Et contra hunc
rigorem introducta est hec gratia.
igitur non est extendenda. l. q̄ vera
ff. de legi. fīm. Inno. Hosti. et Jo.an.
ad petitionē tamē excōicatoris aut
partis aduersa non debz denegare.
vt vult hic ter. de quibus omnibus
hic latius per Jo.an. et Domī.

Secūda cō. Anq̄ hui⁹
modi abso-
lutio concedatur petenti. debz pars
aduersa citari. Probatur hic in ter-
dum dicit. excōicator vel aduersari⁹
et hoc propter contradictionez sibi

De sétētia excōicationis

pmissem hic in tex. Unū saltem parti
a duerse debet significari an aliquid
velit opponere qđ non est dubium fī
doct. nisi spēale periculuz essz in mo
ra. vel nisi papa spēale gratiam face
ret. sic loqtur. c. venerabili. t. c. sacro
h. i. supra. e. ti. fīm Jo. an. de q in. c. cū
parati. supra. de appel.

Tertia cō. Repellitur pe
onem ad cautelaz si opponatur ipm
excōicatu. ppter manifestā offensam
Probatur h in versi. nisi q vero. si il
la offesa māifesta. pber ira. viij. dies
q currē incipiūt a die a dimissiois ex
ceptionis et non a die allegationis
seu ppositionis. et tunc currūt d mo
mento ad momentuz. et sic dies in q
admittitur etiā pputatur in hoc ter
mino fīm Archi. et tenent dñi de ro
ta deci. ccv. in novis. que incipit. Itē
q termin⁹ octo dierum. Aliud tñ est
in casu. c. frequens. supra. e. li. d resti.
spo. quia ibi pterariūn est expressum
p papam. scz q dies ppositionis nō
debet cōputari. qđ hic non exprimit
Et h intellige p offensā manifestaz.
notoriā offensā. fīm. g. et idez in cō
tumacia notoria. vt in. e. g. que etiaz
dicit hanc absolutionem habere lo
cum in sūlia canonis. qđ intellige qn
quis dicit alium incidisse in sūliaz ca
nonis. et ipse dicit contrariū. quia in
tali dnblio facti potest peti absolu
tio ad cautelaz. alias si constaret de
linquentem incidisse nō habēt locū

Quarta cō. Pro manis
excōicatus non absolvitur nisi pre
missa satisfactione. pro dubia vero
excōicatus absolvitur. p̄stta de pa
rendo iuri cautione. Probatur hic
in. fīm. pma. in. si. et in. c. ex parte. j. s.

de verbo. signū. vbi de hoc. Et intelli
ge pīmā partem procedere nisi in spi
ritualib⁹. in qbus absolutio dī p̄ce
dere emenda. etiā notoria sit offē
sa aut p̄tumacia. alias excōicatus or
dinaretur. vt hic in. g. verbi emenda
Itē intellige cautionem sufficientez
hoc casu requiri fideiūssorā ant pī
gnoratitiā. fīm Jo. an. in. alt. c. ex par
te. nisi aduersarius sit p̄ns et nō ob
ijciat de offensa saltem dubia. aut cō
fiteatur post appellationem h̄ temes
rariaz sūlam excōicationis latā. qui
bus casibus sufficit iuratoria cautio
fīm Jo. an. in. c. p̄ tuas. supra. eo. per
tex. in. c. venerabili. supra. e. ti.

Ultima cō. Audiē ex
cōicat⁹ vo
lens probare nullitatē sūle excom
municationis et vitatur talis pendē
te articulo p̄bationis in alijs. q̄ vt
actor facit in iudicijs. non aut in ex
trajudicialib⁹ actib⁹. Probatur hic
in si. Ideo aut admittitur si vult p̄
bare nullitatē excōicationis. quia ex
hoc dependet an absolutione iudicij
get aut non. c. cum p̄tingat. supra. de
offi. dele. et vitatur in alijs q̄ in iudi
cijs facit vt actor. quia confitetur se
excōicatu. licz post appellationem. cē
nulliter. sed p̄fesso in iure creditur p̄
se. c. si. supra. de p̄fess. Ideo vitač me
rito. nisi sibi p̄videat petendo abso
lutionē ad cautelā. qđ tñ hoc casu.
in extrajudicialibus non vitač. Rō
ponitur hic i. g. verbī extra iudiciū.

Statuum⁹ vt
nullus index excōicet ma
lori excōicatione partici
pantes excōicatis ab eo in locutio
ne aut oratione. aut similiib⁹. ppter que
ligatur q̄s minori excōicatione. nisi

L 3

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

canonicā p̄mittat monitionē.aliter
excōicatio plāta est nulla. Hoc.d.

Ex tex. Iudex participātes
excōicatis a se non p̄t excōicare nisi
p̄missa canonica monitione. Proba
tur hic in tex. Et q̄ monitio sic cano
nica hoc casu.pz.i.e.c. p̄stitutionem.
Et habem⁹ ex isto p̄mo q̄ ē duplex
excōicatio.scz maior ⁊ minor.de ef
fectibus vtriusq; vide.in.c.a nobis.
supra.de sen.ex. Et quō diverse sunt
sp̄es minoris.pz.in.c.penul.supra.e
ti.p.g. Incurritur aut̄ minor ex par
ticipatiōe in orōne.locutione.et sitis
bus habita cū excōicato maiori .vt
hic in.g.iiij.etsi ex tali participiōe in
durescat excōicatus maiori p̄t parti
cipans ligari minori. seruata forma
hui⁹ tex. Ex quo videt̄ scđo.q̄ parti
cipās excōicato maiori peccet mor
taliter.p.ca.nemo ep̄orū.r̄i.q.iiij. qđ
verū.si post monitionē iudicis non
desistit.f̄m Jo.an. et de hoc vide p
Job.an.in.c.sacris.supra.q̄ me.cau.
vbi pulcre p eu3. et dʒ index seruare
formam hui⁹ tex. ⁊ p̄mittere moniti
onem sive excōicet participantes in
specie.sive in genere. vt quia dicit ex
cōico petri3. quia cōicat. Ad.excōica
to a me.sive dicat participātes cum
Ad.excōico.f̄m Inno.Tertio pz q̄ si
ep̄us excōicat cōlantes cū excōica
tis ab archiep̄o aut̄ alio indice.non
seruata forma tex. nec monitione p̄
missa.non hab̄ loci⁹ hic tex.nec est
sūia nulla. vt probat tex. ibi ab eo ū
f̄m Jo.an. Nam cū regulariter sēte
ria excōicationis a suo iudice lata.p
pter ordinem non seruatū.non sit
nulla.c.sacro.supra.e.et.c. p̄mo.sup̄.
eo.ti.et li.a qua regula excipitur hic
vn⁹ casus singularis extra illum sta
mus regule

¶ **A**lia pericu-

Iosum est ep̄is et eorum superiorib⁹
incurrere ip̄o facto sūiam interdicti
aut suspensionis. Statuit papa xp̄
reverētiā officiū p̄tificalis ut n̄ in
currant dictas sententias occasione
cuicūq; sūie.mandati.aut p̄stituti
onis.nisi de ip̄is fiat mētio sp̄ialis.
Hoc dicit.

Ex tex. elicitur talis p̄clusio.
Nullā penā suspensi
onis vel interdicti incurrit ep̄i.nisi
in sūia aut̄ cōstitutione sint expressi
probatur hic in tex. Et ratio hui⁹
reditur in p̄ncipio tex. quia ep̄i et
superiores puta cardinales non ep̄i
sunt impediti circa officiū pontifica
le. vt declarat.g. Ideo eis hoc p̄i
legium est concessū De alijs privile
gijs ep̄orum dixi remissione.in .c.qm̄
ep̄i.supra.e.li.de privile. Et quia te
xtus nihil dicit d̄ excōicatione. ideo
non habent hoc p̄ilegium in excōi
cationis sūia.cni⁹ rōnē dat b.g.iiij.

Omnia ec-

Iesia statuit q̄ archiep̄us
aut̄ eius officiales n̄ pos
sent omissis ep̄is ip̄is subiectis ab
soluere aut̄ relaxare sūias excōicati
onis.suspensionis.vel interdicti. ab
archidiaconis et alijs subditis ep̄o
rum prolatis.nisi aliud habeant ex
p̄uetudine. Item q̄ sententia excōi
cationis in genere aut̄ specie ab ar
chiep̄o prolata aut̄ suis officialib⁹
solummodo liget subiectos iurisdicti
oni ip̄ius. Item q̄ nec proferat ali
quam sententiam excōicationis in
genere aut̄ specie p̄ culpis p̄teritis
aut̄ p̄tibus nisi premissa canonica

De sétetia excoicationis

monitione alias dicit sūias illas in iustas esse. Hoc d. vñj ad h̄c auerant
Prima cō. Sūiam censure a subdi-
cto ep̄i latā non p̄t archiep̄us tollere
nisi aliud habeat de consuetudine.
Probatur h̄ in p̄n. Et ratio hui⁹ p̄z
in. g. iij. quia non sunt iudices excoi-
cationis nec excoicatoruz et intellige
hoc verum et conclusionem nisi ad
archiep̄m appellatū sit et gradatim.
Fm Job. an. et nisi p̄suētudo aliud ha-
beat aut p̄ivilegium. Fm. g.

Secunda cō. Generale
chiep̄i ligat tñ immediate subdictos
ip̄ius iurisdictioni. Probatur hic in
h̄. porro. et in. c. a nobis. i. supra. e. ti.
Si igitur archiep̄us excoicat omnes
qui furtū fecerint in sua dioceſi non
ligantur non subdicti in dioceſi sua
furtū p̄mittentes. quia licet rōe de-
licti forū sortiuntur archiep̄i. non tñ
efficiuntur ip̄ius subdicti. vt nō gl. i
in. c. nup. supra. e. et. g. in. cle. vñica. de
foro ppe. sup verbo subdictos. qđ ve-
rū si ista excoicatio est lata p̄ modū
sūie. et sic loquitur allega. c. a nobis.
Secus si est lata p̄ statutum penale.
qđ fecit archiep̄us. quia tūc ei⁹ pena
ligatur. etiā nō subdictus delinquēs
infra territori⁹ archiep̄i. et ita cōi-
ter tenent legisti. in. l. i. L. de sum. tri.
Ratio est. quia statutuz habz causaz
successiuā. et iniçit vinculuz tpe deli-
cti ergo si illo tpe delinquēs efficiē
de iurisdictione statuentis. statutuz
in eum vinculum iniçere potest tan-
qđ in subdictū. Sententia aut ex pñti
assumit vires in eū in quem fert. vñ
prehendere habet tñ subdictos fm
Panor. post Inno. in alle. c. a nobis
Ignorantia tñ statuti excusat a pe-

na statuti etiā in subdictis. f̄m. g. i. ca.
a nobis. et Anto. dicūt hoc verum.
nisi statutum puniat factū alias dā-
natū. quo casu ignorantia non ex-
cusat. Ita etiā tenz Bar. in. l. cūctos
plos. L. de sum. tri. que sūia vera in
alia pena ab excoicatione. quia ab
excoicationis pena videtur semper
ignorantia statuti excusare. per. c. iij.
supra. e. li. de p̄st. Et sit rō. quia exco-
municatio non fertur. nisi rōe contē-
pus. sed ignorans non contemnit.
et illud dicit Panor. equū. in alle. c.
a nobis. Ex his habemus qđ disposi-
tio gener aliter facta restringitur ad
limites potestatis disponentis. et fa-
cit qđ statuta laicorum simpliciter lo-
quentia non includunt clericos. etiā
in casibus in quibus non sunt priu-
legiati. quia solum ad subditos refe-
runtur. et sic facit hic tex. p̄tra Bar.
in. l. omnes populi. ff. de iusti. et iure.
vbi notat contrarium.

Ultima cō. Excomuni-
cationē p̄-
cedere debet monitio pro quocūq;
etiā feratur delicto. Probatur h̄ in
h̄. sed nec in specie. et. c. sacro. supra. e.
ti. alias prolata dicitur iniusta rati-
one ordinis non seruati. vt ibi. Et
dicitur hoc casu monitio competēs
que dicitur generalis aut specialis.
prout generalem aut specialem sen-
tentiam ferre intendit iuder. Fm do-
ctores. licet generalis non sufficit qđ
per p̄missionem quis debet excom-
municari. c. statutum. et. c. constitu-
tionē. e. ti. et. li. Et eodē mō dic in sus-
pensione precedere debere monitio-
nem quando profertur suspensio p̄
contumacia. secus si pro delicto in-
fligeretur per modum pene. puta si
contrito proximū interdicitur offici-

Sūmariū et cōclusiōes Serti

um. quo casu non reqritur monitio
p tex.in.c.latores.de cle.excōi.minis.
et nōt Jo.an.in.c.i.de excess. prelat.
qd nota quia singulare.

Caveant archi

epi ne alij generaliē aut spēaliter
excōicēt pro culpis futuris sub hac
forma. si tale quid fecerint. aut pro
culpis pteritis si infra certuz temp?
non satisfecerint de illis. nisi mora i
satisfactione exhibenda pcesserit aut
culpa. vel offensa aut alia cā rōnabili
lis quā exp̄mat in s̄nijs. Hoc dicit. p
mo. In vniuersitatē etiā vel colle
giū phibet papa excōicationē ferri
ne innocentēs cōtingat ligari. h̄ illi
de vniuersitate aut collegio qui cul
pabiles sunt p̄nt bñ excōicari. Hoc
dicit vsc̄ in finem

Prima 2. Pro futuris
delictis non
p̄t quis excōicari nisi in trib⁹ casib⁹.
Probatur hic in pn. Mō valz ergo
excōicatio si diceret p̄lat⁹ excōico. T.
vel eos qui furtū fecerint. q̄ eodem
mō poss̄ dicere excōico eū. si p̄tra p̄
cepta decalogi facit. et sic non tenet
excōicatio. Et idez dic in alijs s̄nijs
censure. de quib⁹ in c. q̄renti. supra. d
verbo. sign⁹. quia in omnib⁹ illis p̄ce
dit hic. Mō monitio d̄ bas s̄nijs
p̄cedere. nec debent p̄currere monit
io et s̄nia. nisi ex causis. de quib⁹ in
ter. de quibus exemplifica. vt in gl.
vnde valeret dicta s̄nia. excōico. T. si
furtum fecerit si suspect⁹ sit de furto.
aut culpa p̄cessit. et generalis etiam
si hoc casu valeret si plures erant su

res in illa dioceſi. et ita loquitur. c.
a nobis. p̄. e. ti. ſupra. Item et statutū
p̄ ferri ibi in quo p̄ferat p̄ futuro
delicto. vt in c. q̄. ſupra. e. li. de p̄ſti.
Nam illud eſt de natura p̄ſtitutiōis
vt futura respiciat. c. fi. ſupra. d. p̄ſti.
nec ſuam p̄ statutū latā oport̄ pre
cedere monitio. qđ nō. et ſic tradiſus
futuri t̄pis q̄nq̄ ſpectat ad iudicem
de q̄ hic in. g. et p̄ doct. in. c. auditis.
ſupra. de p̄cura. et in. c. in n̄a. ſupra.
de ſeptul. Itē Franc. infert et p̄ſtul.
malefacere iudices. q̄n excōicat om
nes qui non exequuntur eorū manda
ta. aut non citant noīatim in eis. līc̄
id cōiter habetur in mandatis

Secunda cō. Nec p̄t
extra ca
ſus tres hic expressos p̄ iam p̄misso
delicto sub hac forma. si delinqvens
in talem non satisfecerit ferri excōic
atio. Probatur hic in eodem. Et
idem dicendū in ſuſpensione et in
dicto. vt iam dixi. Ratio dubitandi
fuit. quia viſum fuit quibusdam q̄
ita ferri posſet quaſi tempus in tali
ſententia expreſſum haberet locum
monitionis. Sed contrariuz hic ſta
tuīt. niſi cū mora culpa aut offēla p̄
cedat. vt hic dicitur lata ſententia cō
tra diſpoſitionem huius. Et enet. nec
eſt nulla. licet ſit iniusta. fm. Johā.
andree. quia hic non ponitur decre
tuſ annullans. et facit. c. ſacro ſupra
eodem. et canone ſententia paſtoris
.xi. q. iij.

Altima con. Probiſ
bitum ē
in vniuersitatē proferri excōmu
nicationis ſententiam. Probatur in
g. vniuersitatē. qui ſemper ad hoc
allegatur. Et ratio huius prohibiſ

Desetetia excoicatiois

tio nis est ut evitetur periculum ani
marum. et ne innocentes puniantur
Nam si vniuersitas posset excōmu
nicari ligarentur etiam absentes cō
tra cano. si habes. xxiij. q. iiii. Item
stulti innocentes anniculi infantes
contradicentes et successores. quia
omnes sunt de vniuersitate. vt. j. eo. si
sententia. quod esset absurdum. Et
procedit hic textus. etiam maiores
de vniuersitate sunt culpabiles. quia
ob hoc non potest vniuersitas excō
municari. vt hic in glosa finali. licet
propterea posset vniuersitas inter
dici. allegato. c. si sententia. et. c. non
est. supra. de sponsa. En igitur senten
tia lata in vniuersitate sit nulla. Hlo.
hic in verbo penitus tenet q. non ē
nulla. Sed contrarium tenet Hosti.
Jo. mō. Arch. Francis. et docto. cō
muniter. quia excōmunicatio solum
ligat veram personam. c. cum dilectus
de religio. domi. c. sicut. de iniuria.
sed vniuersitas dicitur persona non
vera sed repūtatiua. l. mortuus. ff. d
procurato. Item et personam habē
tem animam rationabilem et bapti
satam. c. supra. eodem libro. de reb.
eccle. non alienā. c. omnis xpianus.
xi. q. iiii. qua caret vniuersitas. et illis
clarum est tenendo q. dictio. penit.
que in textu ponitur sit exclusus
potestatis. quod videtur tenere Jo.
an. in. c. uno. de postula. prelato. sup
verbo penitus. Nam sententia a nō
suo iudice lata non valet. c. at si. de
iudi. facit pro isto. l. non dubius. L.
de legibus. Qualiter igitur potest
vniuersitas compelli ad recipiendū
aliquem in canonicum aut aliud fa
ciendum. Dic singulos monendos.

licet p̄tra capituluz. et non contra sin
gulos habeat iurisdictionem. quia
cum capitulum sit nomen intelligi
bile sine singulis nibil facere potest.
aut per suspensionis. aut interdicti
penas cogi debet. quod non habet
dubium. de quo hic latius per do
ctores

Plecto pre-

Blato ecclesie iurisdictionē
habente promittit papa
se defendere contra spoliantes iniu
ste aut occupantes res ecclesie non
solum gladio materiali sed etiā gla
dio spirituali. id est per sententiam
excōmunicationis. presertim si occa
sione excōmunicationis late aliqui
bona ecclesie presumperunt violen
ter innadere. Nam omnes leges om
nia q̄ iura vim vi repellere. et cum
etis se se permittit defensare. et quia
etiam potest quis auxilium presta
re suo vicino et proximo pro ipsius
iniuria repellenda. imo si eam repel
lere negligit cum id facere possit vi
detur iniuriantei fouere magis li
citudinē est prelato sibi met subuenire
et se vitroq; gladio innare qui sibi
mutuo solent subuenire. Hoc dicit.

Prima conclu.

Repulsio violentie licita est et per
missa est omni iure. Probatur hic
in principio textus. et declara illud
vt hic in glosa tertia. que alleg. etiā
iura concord. et procedit conclusio dū
tiū fiat talis repulsio cum moderami
ne inculpate tutele. De quo dic

L 7

Sūmariū et conclusiōes Sexti

vt nōtūr.in.c.significasti.ij.supra.de
bomicid. et circa hoc nō etiā b.g.in
verbō sibimet. que dicit q̄ hoc mo
deramen attendit tñ circa lesionem
corpalē. et non circa alias penas. alī
as iste decan⁹ de q̄ in tex. recurrēdo
ad excōicationē p̄ ballivū tpalē illō
non obseruass̄. Itē pcedit p̄clo ne
dū in violentia illata psone h̄ etiā i
ea q̄ reb⁹ infer̄. vt hic pbā. et in.c.
olim. q̄ de resti. spo. ibi de hoc. Non
ob. si dicatur q̄ nemini licitū est bel
lū mouere sine auctoritate p̄ncipis.
vt in ca. qd culpa. xxiiij. q. iiiij. quia il
lud verū est in mouente bellū et ini
uadente. aliud in defendantē. q̄ non
eget auctoritate p̄ncipis. quia iuste
se defendē p̄t auctoritate iuris. vt p̄
in p̄n. bū⁹ tex. fīm. H̄dsti. de q̄ Job.
an. in.c. supra.e. li. de homici.

Secūda I. p̄tē q̄s de
fēdē vicinū et
primū p̄tra iniuriantē eidē suū pre
stanto auxiliū. Probā hic in vers.
et qdē. et sic deciminā hic qd̄ dispu
tanit Gratian⁹. xxiiij. q. iiiij. p̄ totum
videlz vtrū q̄s possit p̄pulare iniuri
am socio suo illatā. Et h̄ pbā q̄ sic
quia hoc licz in vicino. multomagl.
in socio. quia societas est qd̄daz ins
fraternitatis. l. verum. ff. p̄ socio. fīm
Job. an. Itē h̄ vident̄ decise op̄. no
tate sup̄. e. qnto. de eo q̄ p̄t p̄fibere
ne cleric⁹ verbere. et non p̄fibz an
sit excōicat⁹. Nā tex. h̄ dñm dicit q̄
valens et negligēs iniuriātē vicino
repellere. videt iniuriātē souere. pro
bat hūc esse excōicatū. q̄ particeps
est culpe. vt hic pbatur. qd̄ verū fīm
Job. an. et alios si dolose hoc p̄mittit
sue habeat verberantē in p̄tāte. sue
non. p. l. ff. de sicca. et. l. penulti. ff. de

adul. p̄ q̄ p̄z neminē incidere l cano
nem q̄ non ē in dolo. qd̄ nota. Et ex
hoc tex. nō. q̄ non defendēs quem q̄
ad defensionē ei⁹ teneſ. dicitur iniu
riari. et p̄ psequens poss̄ p̄tra eū agi
et est de mente domi.

Ultima cō. Lōtra mo
tpalis ecclē pōt p̄lat⁹ gladio spūali
et materiali se defendē. Probā h̄ in
tex. Et rō dubitādi et decidēdi p̄z h̄
ex. g. verbō sibimet. et dicit Jo. an. q̄
qñ excōicatio p̄ modum defensionis
fertur. vt hic in tex. nō est nēcā mo
nitio. et tñ iusta est. de q̄ p̄ Inno. i.c.
venerabili. sup̄. de censi. in. g. magna
ultra mediū. et iura q̄ dicūt monitio
nē p̄mittendā. loquūtūr qñ ferē a iu
dice tanq̄ a iudice. secus si pcedit ve
ps. se et sua gladio spūali defendēdo
vt in casu. c. nr̄i. qd̄ nō. q̄ singulare ē
Itē hac defēsione gladij spūalis vti
p̄t p̄lat⁹ etiāsi alias sibi adess̄ facul
tas defēsionis gladij tpalis. fīm. Jo.
an. Nec ob. tex. i. q̄ nec qm̄ a p̄trario
quia supplendū ē ad illū maxime fīm
H̄ost. Archi. et Jo. an. p̄ q̄ facit ver
bū forte. qd̄ insinuat. q̄ etiāsi affuis
set tpalis defēsio idē eff̄. et fīm. H̄ost.
p̄lat⁹ d̄ gladij spūale p̄mittere tan
q̄ lucē et ducez. et deinde ad tpalē re
currē tanq̄ ad mallū. c. postulasti. s
de homici. Et q̄ p̄z q̄ cleric⁹ p̄nt ar
ma mouere p̄ sua defēsione. de q̄ nōt
xxiiij. q. iiiij. in p̄n. et vi. p̄anor. i.c. cleo
rici. s. de vi. et ho. cle. vbi plene p̄seq
tur. et p̄ defēsione sua id oib⁹ clericis
ē p̄missū. vt h̄ iun. g. si. quā singl̄ nō.

Enerabilib⁹
vult papa archiep̄m n̄ posse
absoluē excōicatos a p̄lat. s̄bdit. ip̄i⁹

Desetetia excoicatiois

suffraganeis. quia non est index ipso
rū excoicatorū aut excoicantiz. Sz
excoicatos a suffraganeis aut offici
alib' eoz p̄t absoluere. si ad euz fue
rit appellatu. si non fuit appellatum
ad eū non p̄t absoluere excoicatum
ab ep̄o aut eius officiali ad instātiā
alteri' partis. nec p̄t q̄rimoniaz ex
coicati p̄tra partem aduersā recipere.
quia non est hoc casu iudex p̄petēs.
Sz poss̄z punire ep̄m excoicatorem si
p̄tra eū excoicat' corā archiepō de
ponit q̄relā. nisi ep̄us p̄ alia parte p̄
mulgasz talē sūiam. quia tunc p̄tis
et non iudicis est defendē talē sūiaz
Sec' si ep̄us p̄ suo iure defendēdo
extra iudiciū. aut ex officio p̄cedēs
in iudicio aliquē excoicassz. q̄ poss̄z
pterēa pueniri coram archiepō. q̄
ip̄ius hoc casu est defensio. Hoc dic
vñqz ad h̄porro

Dia 2. Non p̄t archieps
tu a subditis suorū suffraganeorum
probatur hic in p̄n. tex. Et dic idz
ec' in alijs sūijs censure. c. rōna. p. rīs.
S. e. ti. vbi illud etiā limitat nisi vide
licet cōsuetudo aliud tribuat. vt ibi
p̄z. Et rō p̄clonis est h̄ in text. Et q̄
patent duo ad hoc req̄ri. vt q̄s pos
sit ab alio excoicatu absolue. videlz
q̄ sit index excoicati et excoicatoris
de quo in. c. cū ab eccliarū. S. de offi
or. Secō p̄z ex isto q̄ p̄tās absolue
di ab excoicatione. est iurisdictionis
nō ordinis. d̄ q̄ i. c. a nobis. iij. S. e. ti.

Secunda cō. A suffr
ganeo
aut officiali ip̄ius excoicatu absol
uit archiepus si ad ip̄im fuit appella
tu. probatur h̄ in vers. excoicatos.
quia per appellationē sit index subi

ditorum suffraganei sui. vt hic in. c.
pastoralis. supra. de offi. or. cū simili
bus. Nam licet appellatio non suspen
dit excoicationē p̄us latā. c. pastora
lis. in fi. supra. de app. 7. c. is cui. offi.
7. e. ti. denolvit tñ cām ad supiorē. et
ei dat absoluendi p̄tātem. vt h̄. et d̄
hoc p. g. i. c. ad rep̄mēdā. de offi. or.

Tertia cō. suffraganei ex
coicatus auditur ab archiepo. q̄n d̄
iniusta excoicatione p̄qritur de ep̄o
vt pena ei imponatur et p̄ interesse
suo. Probatur h̄ in vers. Sz si. Sec' si
p̄querētur de iniusta excoicatione
ad finē q̄ relaretur sūia. quia nūc nō
audiretur. vt hic in vers. neutra. Ex
quo p̄z q̄ iniuste excoicans est puni
end'. et tenetur ad interesse. vt hic. et
c. 7. supra. e. ti. 7. li. Et hoc casu ep̄us
p̄ archiepm̄ puniri p̄t. quia iudex ē
hoc casu. cū re' est ip̄e ep̄us. Ex quo
patz q̄ vbi agitur de iniustitia act'
gesti p̄ iudicē si qđem p̄cessit ex offi
cio suo d̄ ip̄e iudex vocari ad defē
dendu. processu suū. Si autem pro
cessit ad instantiam alterius partis
tunc principaliter spectat defensio
illius actus ad partem pro qua ges
sus est. et non ad iudicem. Secūda
rio tamen bene ad illum pertinet. q̄
iudex defendere potest suam senten
tiā si vult. ij. q. vi. quotiens. d̄ quo
per Innocen̄. in. c. in nostra. de pro
curator. et. c. de cetero. de accusatio.
Quid autem si iudex ex officio pro
cessit ex instigatione procuratoris
fiscalis quis vocat. Solutio pro
curator fiscalis et ille in expensis con
demnatur si non debite deducit qđ
sequi d̄. et non iudex. q̄ hoc casu nō
p̄cedit ex mero suo officio. qđ nō.

Sūmariū et conclusiōes Sexti

Porro archi-

epus vel ipius officialis in casib⁹ in
qbus iurisdictionē h⁹ in excōicatos
a suis suffraganeis aū aliquaz cause
agnitionē eos absoluere p̄t si id pe-
tunt iuxta ecclie formā. Exēpluz dat
de eo q̄ appellat post diffinitiū. pre-
terq̄ in casib⁹ qb⁹ iura p̄bident ap-
pellationē. Idem de excōicato a suf-
fraganeo extra iudiciū aliquaz p̄ de-
fensione iuris sui excōicante. qui de
hoc p̄t conqueri archiep̄o. t aū cog-
nitio nez cause d⁹ ei p̄cedi absolutio.
nisi epus diceret eū suspensū p̄ offen-
sa manifesta. Unū si citat⁹ non p̄paret
in termino ⁊ p̄fitetur se p̄tumacē. vel
alias d⁹ p̄tumacia eius constat. quia
forte in iudicio dixit se nosse cōparē
tūc q̄ p̄tumacia sua seu offensa ē ma-
nifesta. ideo si ob eā sit excōicat⁹ ⁊ se
petat absolvi aūq̄ de expensis satis-
fiat ⁊ cautionē p̄fret de stādo iuri
nō deb⁹ sibi absolutio p̄cedi. Sec⁹ si
suffragane⁹ citati⁹ non p̄parēt excōi-
cass⁹. et ille excōicat⁹ dicat se i itinē
captū fuisse vel alio legitimo iunpe-
dimēto detēti⁹ ppter qd⁹ non potuit
venire ad iudiciū. quia tūc cū suffra-
gane⁹ p̄cessit ex officio. aut cum ad
archiep̄m est interposita appellatio
deb⁹ excōicato p̄qrenti p̄tin⁹ fīm for-
mā ecclie p̄cedi absolutio. Pariformi-
ter exemplificat de citato ad locum
non tutū. et ppter nō p̄paritionē ex-
cōicat⁹. q̄ si iudex non p̄nūcianuit lo-
cū idoneū. p̄ superior adiri. et d⁹ ante
omnia ei mun⁹ absolutionis in for-
ecclie p̄cedi. Hoc. d. vslq; h⁹ si ex cā.

Prima ⁊. excōicat⁹ pes-
tit absolvi habeat absoluēdi p̄tē

deb⁹ ei aū omnia p̄cedere absolutio-
nem. Probatur hic in c. cū p̄tingat
de offi. dele. Et dic illud verū serua-
ta forma ecclie. de q̄ in c. cū desideres
supra. e. ti. Et dic illud verū semp et
quocūq̄ tpe. quia sūnia excōicatiōis
nūq̄ transit in rem iudicatā quo ad
hoc q̄ ab ea absolutio peti nō poss̄
si p̄fester cautionem aut emendam.
inxta. c. ex parte. j. supra. de verb. sigl.
licet bene transit in rem iudicatā.
quo ad hoc q̄ non restituitur excōi-
catus contra condemnationē expē-
sarum. vel vt non reputetur p̄tumar-
si non appellavit infra decez dies. c.
q̄ ad consultationem. supra. de re iu-
dic. S3 tunc potest adhuc querimo-
nia supplicationis vel restitutionis i
integrū fieri superiori qua talis pe-
tit. aut supplicat se restitui ad causaz
agendam fine pena expensaruz. quia
pretendit se non fuisse contumacem.
fm Jo. an. in. c. querelam. supra. de
procura. licet hec supplicatio in sen-
tentij que omnino transeunt in rez
iudicataim non potest fieri nisi p̄nci-
pi. vt nōt Jo. an. in. c. ex lris. supra. d
resti. in intre. Itē et infra. t. dies per
appellationē posset sūnia excōicatiōis
revoçari. lab eo. L. quomodo et q̄n
do iudex. Item si a diffinitiū sit ap-
pellatum et infra decem dies iudex
excōunicat partem non parentem
forte antequam appellatio inponit
absolutio a superiore est petenda. q̄
hoc casu est necessaria. quia non re-
nocatur excōicatio hoc casu per viā
attentati. vt tenet hic. g. notabilis in
verbo appellatū. quaz tenent dñi de
rota deci. ccclxxvij. licet Job. mona.
tenuit contra. de q̄ in c. non solun.
supra. e. li. de. appel. ⁊ ibi. dixi

Desetetia excōicatiōis

Secūda 2. et si. Si mani
vel ptumacia opponiē petēti absolu
tionē. non pcedit absolutio eidē an
omnē cause pgnitionē. Probatur h
in versi. nisi suffragane. hoc em̄ casu
pno d̄ p̄stari satisfactio anteq̄ deē
absolutio. vt in c. solz. 5. e. 7. c. ex pte
j̄ de verbo. fig. Sec⁹ si offēsa dubia
vel ptumacia dubia allegetur. qd nō
d̄ impediri absolutio in for ecclie.
et exempla de vtraq; ptumacia dat
hic tex. Mā citat⁹ non pparēs d̄ p;
supt⁹ ptumax. q potuit eē impedit⁹
ita q venire nō potuit. vt h in § idex
de q vi. g. magna in cle. si an. de do. et
ptu. q lentiū hūc verū ptumacez si ci
ratio apprehendit ipm citatum. Sz
dic q est vera donec pbatur p̄tarī
um. Itē ē vera donec p̄stet de impe
dimēto. et ideo etiaz dicit p̄suptua.
vt hic. Si igitur talis fuerit excōica
tus et petit se absolui. allegās suū im
pedimentū d̄ statim absolui etiā re
stitutione expēsarū nō facta. fīm Jo.
an. et p̄z in versi. pce. Sec⁹ si iste p̄si
tetur se ptumacem. aut in iudicio di
xit se nolle parere. q excōicat⁹. p̄ tali
ptumacia nō absoluī. nisi satisfacti
one pmissa. alle. c. ex pte. Quid at si
nūci⁹ q citavit refert iudici citatum
rūdisse se nolle p̄pare. an sit manife
ste ptumax si nō p̄pareat. Hl. b. t̄ q
nō. quam nō. et ē in verbo i iudicio.
oport̄ ei p̄ alios pbari hāc rūsione
ptis. anq̄ ptumacia ei⁹ efficiat mani
festa. Sz an credat nūci⁹ sic referēti
ex dictis. p̄z q n̄. p. g. h. Mā nūci⁹ in
rat citare fideliēt citationes referre.
vñ credit ei sup illis duob⁹ et sup suo
facto. n̄ sup rūsione ptis. de q ec Frā.
de zaba. in alt. clem. si an. Aliud ex⁹
dat tex. i. vers. et hoc ipm. De citato

ad locū n̄ tutum et de hoc excipiēte.
Mā lic⁹ iudex assignet ei t̄minuz ad
pbandū. et ip̄e exceptionē suā nō p
bat nec pparet. et ideo excōicatur. nō
deūt manifeste ptumax q min⁹ poss⁹
a tali sūta appellare. qd nōndum fīm
Bo. Lic⁹ em̄ ptumax in nō veniēdo nō
audit⁹ appellās. alle. cle. si an. tū quia
h p̄tencit locū sibi non tu tū. ptuma
cia. eius nō est manifesta. ideo docto
de exceptione etiā corā iudice iugio
re p̄z q non tenebat venire. c. ex par
re. supra. de appel. Si aut̄ p̄nūciat⁹
ess⁹ p̄ iudicem q locus sit tut⁹ parti.
et ideo partē excōicauit. quia nō cō
paruit. tūc non absoluī pars nisi
p̄stata cautione de stando iuri. et so
lutis expēs nisi sp̄llass⁹ ab int̄lo
cutoria predicta. Kō quia hoc casu
i p̄ncipaliz etiā i accessorio sc̄ nego
tio expensarū est ptumacia notoria.
exq̄ citat⁹ adquieuit sūme q facit noto
riū. ideo non absoluī pars. nisi restitu
tis expēs. fīm Jo. an. Jo. mona. et
sequitur Arch.

Sed si ex cā legiti

ma sp̄llatione interposita iudex
sp̄llatē excōicat nō d̄ supior statū
pnūciare excōicationē nullā. ec post
q̄ sibi p̄stat q̄ lata ē post sp̄llatio
nē ex cā legitima int̄positā. h̄ p̄ ea z
relaxare ad cautelā. Hoc dicit v̄sq̄
ad § sane.

Drīa 2. Excōicat p̄sp̄ll
lationē ex cā. pba
bili int̄positā statū absolui. ad cau
telā. h̄ n̄ pnūciat excōicationē nullā. nisi
pus doceat cē veritatē. Probab̄ in
hoc §. et i. c. int̄posita. 5. d. app. Tū ad
obtinēdū finale itētū sp̄llatiōis. n̄
sufficit pbare cāz insertā eē ltūmā. h̄
opt̄ ec pbare eā eē verā. vt in illo

Sūmariū et conclusiōes Sexti

c.interposita.absolutio tñ ad caute-
lam p̄ tradi an p̄gnitionē veritatis
vt b̄z i ḡsi p̄e. et ibi.g.bona. et idz p̄
omnia in excōicato. q̄ dicit errorem
intolerabilē in sūnia exp̄ssū. et in p̄tra
riū p̄babilit̄ ille error defendit. Exē
pla patent hic in.g.verbi iustitia

Secunda cō. et si. Ap̄
interposita a citatione ad locū non
tutū est valida. licet exceptio coraz iu-
dice de loco non tuto nō sit p̄posita
probatur b̄ in tex. Cōtrariuz tenet
Arch. in § sup̄ra. pxi. p illū textū. et
Hosti. in.c.ex parte. § sup̄ra. de appell.
dissentis q̄ iste citat̄ teneat̄ excipe de
loco nō tuto. et petere q̄ assignet̄ lo-
cus secur? sed q̄ illud debeat petere
doct̄. cōiter non recipiūt. q̄ hoc non
repitur iure cantū. et iudex ex officio
suo de loco securō p̄uidere b̄z. An
alit̄ p̄poni debeat b̄ exceptio de loco
non tuto corā iudice. videtur Jo. an.
tenē cū doct̄. p̄dicit̄ q̄ sic. nisi cuz lo-
cus notorie est non tut̄. p̄ tex. in cle.
pastoralis. q̄ non sane. de re iudi. vel
nisi non posset secure adire cita t̄ in
dicem ut exceptionem p̄poneret. In
nocē. in alle. c.ex parte. tenet citatuž
ad locum non tutū statim posse ap-
pellare a citatione. per tex. ibi in ver-
bo libere. Idem Pau. in cle. quia cō-
tingit. de reli. do. quia talis citatio
p̄ se grauat̄. igitur ab ea p̄t appellari.
et videt̄ b̄ tex. apt̄. Idē tenuit Imo.
in all. c.ex parte. et Job. mō. dicit. q̄
cancellaria dat līras sup̄ appellatiōe
absq̄ eo q̄ b̄ exceptio sit p̄posita. et
videt̄ p̄suetudine b̄ opinio approbā.

Sane cum cer-
tum ē aliquē eē excōicatum iuste d̄z
sup̄ior ip̄m ad excōicatoreē absoluē,

d̄ remittē. nec d̄z ip̄e sup̄ior talē abi-
soluere. nisi in mora sit piculū. aut ex-
cōicator denegat p̄stat̄ absolutiōis
būficiū. Si aut̄ p̄stat̄ sup̄iori excōica-
tionē esse iniustā. d̄z ip̄e sine difficul-
tate mor excōicatum absoluere. nec
deb̄z eū ad excōicatorem remittere.
Si dubitatur an sūnia sit iusta aut̄ in-
iusta. p̄ sup̄ior absoluere excōicatuž
f̄m formā ecclie. nisi excōicari ūferat.
q̄d honestins est. Sz vbiq̄z sup̄ior
de excōicatione habet p̄gnoscere. te-
net absolutio p̄ eūz facta. etiā si sit in-
iusta. quia non est p̄tra ius p̄stitutio
nis errore exp̄sso in ea. Hoc. d . vlḡ
ad §. deniq̄

Prima cō. excōicatuž iu-
ste d̄z sup̄ior ad excōicatoreē absoluendū remittē.
Probab̄t̄ b̄ et in.c.p̄ tuas. s. e. ti. c. cuž
p̄tingat. s. de offi. dele. et. c. ad repris-
mendā. s. de offi. ordina. Et fallit̄ b̄
p̄clusio in duobus casib̄. Prim̄ q̄n
piculū est i mora. quia nūc sup̄ior p̄t
absoluere. q̄d verū si subest sp̄cale pe-
riculū ppter morā. puta quia infir-
mitate grauat̄. aut̄ iminet belluz. Secus si generale periculū solū sub-
est. puta mors in genere. eo q̄ excōi-
cat̄ citius moritur ppter excōicatio-
nem. vt dixi in.c. §. s. e. ti. quia hoc ge-
nerale periculū nō venit sub excepti-
one. Secūs casus est q̄n suffragane
aut̄ excōicator negligens est absolu-
vere. et p̄cor. iura allegata

Secunda cō. In iuste
nicatus ad excōunicatorem pro-
absolutione non est remittendus.
Idem etiam in casu dubio licet re-
mittere hoc casu sit honesti?. Prob-
batur in § si vero. et se. et p̄cor. ad p̄i-
mū. c.sacro. e.ti.

Desetētia excōicatiōis

Altima cō. Sicut excō in iusta a suo iudice lata tenet et ē valida. ita et absoluntio iniusta a ppetēti iudice facta. Probatur in h̄ vbi ēt Et rō ponitur in tex. ex qua patz q̄ excōicatio cōtra ius p̄tōnis lata nō tenet. qd̄ verū est qn̄ error iuris est paten̄ exp̄ssus in ea. vt p̄ in h̄ p̄t-je. Ita notat. g. in. c. cu3 inter. supra. de re iudi.

q̄ s. e. li. de pe. et de hoc in. c. pastora lis. supra. de offi. or. An autē de iure iudex p̄t exigere p̄ delicto istā penā pecuniariā. aliq̄ dicūt q̄ sic. p. c. dile ct̄. de offi. or. et est versl vbi ius exp̄ se hoc p̄mittit. c. i archiep̄atu. d̄ rap. c. cū deuotissimā. rīj. q. ij. c. qm̄. xvij. dist. sed vbi ius illud exp̄sse non per mittit. tūc si consuetudo vel statutū illā imponi permittit. tūc si p̄mittit agrauando penā criminis et p̄t imponi p̄ iudicem. p̄ tertū. hic in. c. ij. de delicti. puer. Si aut̄ p̄ quolibz crimi ne p̄mitteret soluere pecuniā nō valeret. Sm̄ Hosti. in alle. c. ij. quia est irrationabile dans occasionem delin quendi et exponens homines et bo na eorum venditiōi precio. pro q̄ facit. c. pauper. xi. q. iii. vbi nullam re pertimescit culpam quam redimere potest per pecuniam. Ubi autem statutū vel consuetudo n̄l disponit de pena pecuniaria. tunc si ius cōmune certā penā p̄ delicto statuit. tunc dic Sm̄ Hosti. et Jo. an. in alleg. c. in archiep̄atu q̄ ex causa. et qn̄ scandaluz non iminet. et iudex ex officio procedit p̄t illam penam p̄mutare. p. l. qd̄ ergo h̄ pena grauior. ff. de his q̄ nō. inf. et h̄ nō. ij. q. iiij. secus si non sub esset causa. aut scandalum imineret ex p̄mutatione aut ab alio criminio sus esset accusatus. quia tunc nec pena mollis. nec durior debet infligi q̄ in iure sit statuta. Lij. in fine. L. n̄ sa. bap. ite. lic̄ plerunq̄ contrarium fiat de facto. notatur in. c. ad audiētiaz. de homicid. et hoc in. c. lic̄. de pen. per glosam et Panormita. Ubi aut̄ ius certam penaz non imponit tūc iudex extra iudiciū p̄cedēdo. n̄ p̄t pecuniariā iponē. q̄ certi sc̄ modi

Deniq̄ archi ep̄us p̄t a subditis suffraganei sui emendas pecuniarias exigere. si id habeat ex p̄suētudine in illis casibz in quibz eos p̄t excōicare. potest ec̄ absoluere ad cautelā tūc qn̄ excōicatu dicit sūiam in se continere ito lerabilem errorem. vt quia in ea ali quid continetur sub vi precepti qd̄ est d̄ genere malorū. aut sub vi p̄b̄bitiōis qd̄ est de se bonum. et suffraganea aut excōicator dicit in p̄trariū q̄ ex iusta et cā rōnabili et p̄ cōseruanda iusticia id ab eo fuisse preceptū vel interdictum. Eo dēmō ab soluit ad cautelā eū q̄ dicit se p̄ ap pellationē legitimaz ab interlocutoria i iudicio vel extra iudiciū inter positas esse excōicatu. etiā anq̄ ei cōstet appellationē legitimaz. dūmō cōstet eidem eā esse an excōicationē in terpositam. Hoc dicit.

Prima cō. P̄t index at cōsuetudo pecuniarias penas exi gere ab excōicato. Probatur h̄ i tex. dū id p̄mittitur archiep̄o in casibz qb̄ p̄t subditos suffraganei sui excō inunicare. qn̄ casuū aliq̄ h̄ntur in. c.

Sūmariū et conclusiōes Sexti

pcedendi sup delictis q̄s obseruare
dʒ. de q̄bus in.c.qliter ⁊ q̄n.de accu.
et quia alias videre qdāmō facere
qstū de pccis aliorū.qd est illicitum
c.irrefragabili.de offi.ordi.in fi. S̄z
iudiciale pcedendo.tūc q̄ certa pe
na a iure nō regitur p̄ illaz imponē
q̄ plus timet.c.qm̄ frequent.vt li.nō
prestet.et sic etiā pecuniarā.c.de cauſ
de offi.dele.et sic intelligit.c.dilect².
de offi.or. Quid aut fieri debeat de
bmōi pecunia.Dicit Panor.in alle.
c.liz.q̄ si imponitur ex statuto aut
p̄suetudine.p̄t iudex eā sibi imbusa
re.c.ij.de delict².pue.et.c.dilect².alle.
Si aut ex officio tūc q̄vis iudex in
digens possit eā sibi reseruare.vt nō
tur in all.c.dilect².tū vt omnē suspi
tionē cupiditatis evitetur dʒ eā i pias
cās erogare.vt nōt.g.in.c.ij.de deli.
puero.An aut p̄ absolutōe ab excōi
catione posset exigi pecunia.vi.b in
g.verbi inodare.q̄ dicit q̄ sic.añt p̄
absolutionē.Et dic hoc vltimuz.s̄z
vt post exiga honesti².nec ob.c.ad
aures.de symo.vbi dicit symoniacū
ē aliqd exige p̄ absolutōe ab excōi
catione.q̄ tū p̄tumaciā puniri est cō
sonū iuri.c.i.de postu.p̄la.c.dilect².S̄
de pe.Ideo dicit Holti.in.alle.c.ad
aures.q̄ si p̄suetudo aut statutū b̄z
q̄ excōicat² anteq̄ absoluatur p̄ q̄li
bet mense q̄ stetit in excōicatiōe cer
tā q̄ntitatē soluat tunc est obseruan
dū.q̄ est rōnale et iustū.put dič ob
seruari in francia.et ita p̄t intelligi
qd dicitur de emendis.in.c.dilect²
de offi.or.nec tūc petitur aliqd pro
absolutōe.b̄z p̄ delicto p̄tumacie.et
si ultra statutū aut p̄suetudinē aliqd
exigit.dicitur mod̄ excedi .l.hodie.
fi.de penis.et ideo p̄t p̄s appellare.c.

de p̄ore.de appell.nōtur in.c.liz.S̄.de
offi.or. ⁊ cessāte p̄suetudine aut statu
to ex officio iudicis p̄t puniri p̄tūa
cia illa pena q̄ plus timet.c.de cauſ
cū p̄cor.supra allegat.

Secunda cō. Si excōi
in s̄nia p̄tineri intolerabilē errorem
p̄t petē a iudice q̄ absoluā ad cauſ
telā.Probatur hic in h̄p̄t q̄z.qd ve
rū si iudex q̄ eā tulit tale q̄d allegat
seu exp̄mit,quod facit casū dubius.
vt b̄ in tex.in versi.et suffragane².iū
cta.g.verbi iustitia.Maz nisi tale q̄d
allegeat poss̄ talis s̄nia q̄ patent erro
rem iuris in se p̄tinet statim p̄nūcia
ri nulla.f̄m Jo.and.b.et dicit b̄ In
nocēn.q̄ in casu hui² p̄clusiōis hanc
absolutionē ad cautelā exceptio ma
nifeste offense non poss̄ impedire.b̄z
impedit q̄n nullitas p̄tendit ex eo.
quia excōicatio lata ē p̄ appellatio
ne.vt in.c.liz.S̄.e.Et rō est q̄ manis
fest² delinquē snon audiē appellēs.
c.puenit. ⁊ c.cū sit romana.sup̄.S̄ ap
pel.et sic ex hac exceptiōe p̄bata ap
paret male appellatū.Sec²cuz error
exprimitur in s̄nia q̄si impossibile sit
q̄ talis error exp̄ssus sit cā p̄ qua q̄s
debeat excōicari.Qñ aut error iuri
dicatur exp̄ssus in s̄nia.declarat hic
tex.per exempla Nam tunc dicitur
exprimi in sententia q̄n iudex excōi
cauit aliquē.quia facit aliqd q̄d est
de genere bonoz.vt quia vītauit
infirmos oravit.dedit elemosynā ⁊
vel interdixit aliquod horum.Idez
si per modum p̄ recepti continetur i
sententia aliquid quod est de genere
malorum.vt est hominem offendere
contra iuramentū venire furum cō
mittere etc.

De sententia excōicationis

Tertia con- et finalis
excōicationis post appellatione^r sit
lata. p^t eius nullitas pretendi. ideo
datur absolutio ad cautelaz petenti
Probatur etiā hic in fin. ter. et in. c.
solet. s. e. Et dic idex si alia nullitas
pretendatur. vt ibi dixi. Et intellige i
casu huius p^clusionis absolutione^r
ad cautelam p^ccedi p^t supiorem etiā
anqⁱ incipiat p^cgnoscere de veritate
appellatio^rs in p^clusive etiā ex*judici*
lia^r sit appellatū. dū tū constet appella
tionē p^ccessisse sententia^r. vt hic p^c
bat. et voluit b. g. penul. q̄ ē nō bilis

Ecernim⁹ vt
iudex ecclasticus compel
lere valeat iudices secula
res p^cecclasticam censurā. monitiōe
p^cmissa. vt excōicatos a patrocinan
do. agendo et testificando in suis iu
dicijs repellant. Hoc. d.

Ex ter. elicitur talis p^clusion. Iudicē laicū cōpel
lit ecclastic⁹ vt excōicatu^r repellat ab
actibus iudicibus sibi p^bhibitis.
Probatur hic in ter. et qua pena. p^t
in ter. quia censura ecclastica q̄ con
tinet excōicationē. suspensionem. et
interdictu^r. vt hic in. gl. i. et intellige
de omnib⁹ iudicibus ecclasticis qui
iurisdictionem epalē vel q̄si in loco
habent. fīm Jo. an. et hoc casu debz
index secularis credere ecclastico in
dici dicenti quē excōicatum fīm Jo.
mona. quia iudicis secularis de hoc
non est p^cgnoscere. pro q̄ . c. si iudex. i
fi. qd̄ verum intelligit Domi. qn̄ du
bitatur de validitate excōicationis
Nam qn̄ dubitatur de facto an q̄s
sit excōicatus vel non. p^t iudex laic⁹
p^cgnoscere fīm eu^r. de q̄ in. c. cu^m. L.